- 1 -

ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2019 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JARDINÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 17 DE JUNHO DE
2019.

VEREADORES PRESENTES: Ana Luísa Ortelani Valadares (Prof.ª Aninha, 2º Secretário),
André Luiz Zanata (1º Secretário), Cleber Tomaz de Camargos (Cleber da Bicicletaria), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo), José Eurípedes Ferreira (Chupeta), Lindenilton da Silva
Ganda (Gandinha, Vice-Presidente), Luiz Fernando Riul (Xotô), Luiz Gustavo de Sousa
(Gustavo Sabá), Marli Rodrigues Violante Pegoraro (Presidente), Mateus Signorini,
Raimundo Ferreira Santos (Raimundo Gás), Samuel Farah (Dr. Samuel) e Sebastião Ferreira
(Prof. Tião).

ABERTURA:

Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e dezenove, na Câmara Municipal de Jardinópolis, Estado de São Paulo,
no Salão de Reuniões, com início às 19:45 horas, foi realizada a 14ª Sessão Ordinária de 2019 do presente Legislativo.
Havendo número legal de vereadores, a Sra. Presidente Marli Rodrigues Violante Pegoraro, invocando a Proteção
de Deus, deu por aberta a sessão.

EXPEDIENTE:

• DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA:

ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA 2019  -  03/06/2019

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura da ata,
aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- ata aprovada por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

• LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS:

- 2 -

• Ciência ao Plenário dos Ofícios S.E. Nº 151/2019 e S.E. N.º 159/2019 da Prefeitura Municipal de Jardinópolis-SP;
encaminhando respostas de requerimentos feitos por vereadores desta Casa de Leis. (cópias fornecidas aos
respectivos vereadores e documentos originais à disposição na Secretaria do Legislativo)

PROJETOS EM ANDAMENTO ENCAMINHADOS PARA AS COMISSÕES:

• PROJETO DE LEI Nº 047/2017 do Executivo “DISPÕE SOBRE IMPLANTAÇÃO DE LOTEAMENTO
FECHADO NO MUNICÍPIO DE JARDINÓPOLIS, DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

• PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 05/2017 do Executivo “DÁ NOVA REDAÇÃO AOS INCISOS I E II
DO ARTIGO 34, AO ARTIGO 34-B E AO ARTIGO 35 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 01, DE  05 DE
OUTUBRO DE 2006, COM SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, QUE “DISPÕE SOBRE O PLANO DIRETOR
PARTICIPATIVO, SISTEMA E PROCESSO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DEMOCRÁTICA DO
DESENVOLVIMENTO URBANO DO MUNICÍPIO DE JARDINÓPOLIS”, NA FORMA QUE ESPECIFICA”

• PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 03/2018 do Executivo “DISPÕE SOBRE AS REGRAS GERAIS E
ESPECÍFICAS PARA O PARCELAMENTO, EDIFICAÇÕES OU UTILIZAÇÃO COMPULSÓRIA DE IMÓVEIS
URBANOS, BEM COMO APROVA A PLANTA GENÉRICA E FIXA VALORES, DO M² DE TERRENOS E
DAS CONSTRUÇÕES NO MUNICÍPIO DE JARDINÓPOLIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

• PROJETO DE LEI Nº 034/2019 do Executivo “AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A FIRMAR CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO COM A AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS DE
SANEAMENTO DAS BACIAS DOS RIOS PIRACICABA, CAPIVARI E JUNDIAÍ – ARES-PCJ, PARA
DELEGAÇÃO DAS COMPETÊNCIAS MUNICIPAIS DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS
DE SANEAMENTO BÁSICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

OBS.: A Sra. Presidente encaminhou os referidos projetos para as comissões permanentes, para parecer; iniciando
pela Comissão de Justiça e Redação e, em seguida, pela Comissão de Finanças, Orçamento, Educação, Saúde, Meio
Ambiente, Esporte e Cultura, de forma sucessiva; saindo os respectivos presidentes das comissões intimados do
prazo que se inicia no dia 18/06/19.

PROJETOS DANDO ENTRADA:

• PROJETO DE LEI Nº 043/2019 do Executivo “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NA
LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 4523, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018”

• PROJETO DE LEI Nº 044/2019 do Executivo “DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES NA LEI
ORÇAMENTÁRIA Nº. 4523, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018”

• PROJETO DE LEI Nº 045/2019 do Executivo “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NA
LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 4523, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018”

- requerimento do Vereador Lindenilton da Silva Ganda para a dispensa da leitura dos projetos,
  aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- dispensada a leitura dos projetos.

OBS.: A Sra. Presidente encaminhou os referidos projetos para as comissões permanentes, para parecer; iniciando
pela Comissão de Justiça e Redação e, em seguida, pela Comissão de Finanças, Orçamento, Educação, Saúde, Meio

- 3 -

Ambiente, Esporte e Cultura, de forma sucessiva; saindo os respectivos presidentes das comissões intimados do
prazo que se inicia no dia 18/06/19.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- requerimento do Vereador Lindenilton da Silva Ganda para a dispensa da leitura das indicações e das moções,
aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- dispensada a leitura das indicações e das moções.

INDICAÇÕES:

• INDICAÇÃO Nº 101/2019, de autoria da Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro - presidente, em que indica
ao Senhor Prefeito que determine ao departamento competente a tomada de medidas necessárias para eliminar o
vazamento de água existente há vários anos na Rua General Osório, 295.

• INDICAÇÃO Nº 102/2019, de autoria do Vereador Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), em que indica ao
Senhor Prefeito que acione o departamento competente a fim de verificar o problema de vazamento de água existente
na Rua Caetano Frojone, em frente ao número 176.

• INDICAÇÃO Nº 103/2019, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em que indica
ao Senhor Prefeito que tome medidas visando solucionar os problemas causados pela sujeira existente na área
localizada na rua sem saída que confronta com a Rua Manoel Abrahão Filho.

MOÇÕES:

• MOÇÃO Nº 104/2019, de autoria do Vereador José Eduardo Gomes Júnior (Fofo), de Aplausos e Reconhecimento
ao senhor ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS (TATALO) pelo brilhante trabalho que tem realizado gentilmente,
por 35 anos, na publicação de artigos levando à população mensagens de fé, esperança, orientações e histórias de
vida, através dos jornais de nosso município.

• MOÇÃO Nº 105/2019, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), de Aplausos e
Reconhecimento à senhora BENEDITA VELOSO DA SILVA (Dona Ditinha), parabenizando pelo seu aniversário de
100 anos, e pela sua importância na história do bairro Vila Reis de nossa cidade.

FALA DOS INSCRITOS:

• Se inscreveram e discursaram os seguintes vereadores:

- Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro.
- Vereador Cleber Tomaz de Camargos.
- Vereador Luiz Gustavo de Sousa.
- Vereador Luiz Fernando Riul.

• Requerimentos, indicações, moções e pedidos verbais:

- A Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro fez um requerimento verbal ao Prefeito Municipal perguntando
por quê não tomaram as providências necessárias para impedir o vazamento de água limpa que está saindo de uma

- 4 -

rachadura no reservatório do Bairro São Francisco? Pedindo providências urgentes! E lamentando que está há mais de
dois anos esse descaso e o desperdício de água limpa, enquanto em vários bairros do nosso Município está com falta de
água; que a população está muito incomodada, pois já pediu, já falou, mas não foram tomadas as providências.

- A Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro pediu para enviar um ofício convidando a veterinária Lívia para
vir aqui nesta Casa de Leis dar uma explicação do porque não ajudar o Júnior a fazer a castração de animais?

- O Vereador Cleber Tomaz de Camargos fez uma indicação verbal ao Prefeito Municipal e ao Departamento de
Trânsito para que possa colocar refletores “olhos de gato” na marginal Luiz Scridelli e Ciniro Corrêa; e que sejam
construídas faixas laterais nas duas vias, do lado direito e do lado esquerdo, já que só tem no meio, dividindo a pista.
Argumentando que a duplicação da Arthur Costacurta ficou tão bonita com os “olhos de gato” e na marginal ali dará
uma visibilidade bem melhor naquele local. Pedindo ainda que, se puder também, seja feito o mesmo na Av. Newton
Reis, que vai ser recapeada; argumentando que fica bem bonito e, quanto mais identificação, menos acidentes nós
vamos ter no nosso Município.

- O Vereador Luiz Gustavo de Sousa pediu para encaminhar um ofício ao Prefeito Municipal para já estar cobrando
da empresa que fez a reforma do Núcleo Benedita Veloso, localizado na Rua José Augusto Bernardes 551 - na Vila
Reis, para estar tomando providências nos reparos que vão ser feitos ali; uma vez que já soltou vários pisos e teve
alguns outros problemas. Então, a empresa vai ter que vir refazer o serviço; mesmo porque, a obra ainda está dentro do
prazo e o dinheiro é da população.

- O Vereador Luiz Gustavo de Sousa pediu para encaminhar um ofício ao Secretário de Esportes perguntando quando
vai ser liberado o Campo do Bahia à população de Jardinópolis?

ENCERRAMENTO DO EXPEDIENTE E INTERVALO REGIMENTAL:

- requerimento do Vereador Lindenilton da Silva Ganda para a dispensa do intervalo de 15 minutos,
  aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

ORDEM DO DIA:

• Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 031/2019 do Executivo “DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”:

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura e votação em bloco dos pareceres,
aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- parecer favorável da Comissão de Justiça e Redação e parecer favorável da Comissão de Finanças, Orçamento,
Educação, Saúde, Meio Ambiente, Esporte e Cultura, com emendas, aprovados em bloco por 12 votos a favor:

- 5 -

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- projeto aprovado com emendas por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

• Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 040/2019 do Executivo “DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE
DOTAÇÕES NA LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 4523, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018”:

- requerimento do Vereador Jose Eduardo Gomes Junior para retirar, novamente, o projeto da pauta para maiores
adequações por parte da Prefeitura, já que não veio o substitutivo, aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- projeto retirado da pauta de votação; portanto, o projeto continua em tramitação na Câmara Municipal.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

• Discussão e votação do REQUERIMENTO VERBAL:

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura,
  aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini

- 6 -

Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- requerimento aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

• Discussão e votação das MOÇÕES Nº 104/2019 e Nº 105/2019:

- requerimento do Vereador Jose Eduardo Gomes Junior para a dispensa da leitura e votação em bloco,
  aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- moções aprovadas em bloco por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a ser tratado e ninguém mais querendo fazer uso da palavra, a Sra. Presidente Marli Rodrigues
Violante Pegoraro deu por encerrada a sessão.

A presente ata foi elaborada de forma sucinta e resumida já que a sessão está gravada na sua íntegra em vídeo, nos
termos do Artigo 118 do Regimento Interno.

Para fazer constar em ata, o Vereador e 1º Secretário André Luiz Zanata lavrou a presente que vai devidamente assinada
pela Presidente e pelo 1º Secretário.